¹ Cap. 4. ² Socr., lib. III, c. 5, 9.

VALESI ANNOTATIONES.

(95) Ψήφῳ τῶν ἀμφὶ τὸν Εὐδόξιον. Eudoxius eo tempore episcopus erat Constantinopoleos, sub cuius jurisdictione erat Galatia. Non mirum est itaque si Basilium, qui erat presbyter Ancyrae in Galatia, plebem colligere prohibuit Eudoxius. Ita

sicut antea retulimus¹, in principis offensionem venerunt. Qui vero templum illud suis manibus subverterant, poenas dedere: alii morte, alii exilio multati. Basilius vero Christianae fidei defensor acerrimus, quoad Constantius imperium obtinuit, fortissime restiterat Arianis; atque ob hanc causam Eudoxiani, ne plebem colligeret, ei interdixerunt. Ubi vero Julianus solus imperio potitus est, regionem circumiens Basilius, Christianos palam ac publice hortabatur ut doctrinae suae tenaciter adhererent, nec gentilium sacrificiis ac libationibus sese polluerent; neve honores ipsi ab imperatore delatos magni facerent, quos momentaneos esse ostendebat, sed perpetuo exitio commensandos. His rebus intentus, atque idcirco suspectus et invisus gentilibus, cum aliquando eos publice sacrificantes vidisset, constitit: et graviter ingemiscens, Deum precatus est ne quis Christianorum ejusmodi errore caperetur. Hanc ob causam comprehensus, praesidi provinciae offertur. Multaque in toto certamine perpressus tormenta, forti animo martyrium consummavit. Et haec quidem licet praeter voluntatem principis acciderint, non paucos tamen nec obscuros martyres, ejus quoque temporibus exstitisse coarguunt. Caeterum majoris

CAP. XII.

De Lucifero et Eusebio, Occidentis partium episcopis; et quomodo Eusebius una cum magno Athanasio et reliquis episcopis synodum Alexandriae congregavit, in qua fides Nicæna confirmata est, et Spiritum sanctum ejusdem cum Patre et Filio naturae esse decretum, et de substantia atque hypostasi definitum est.

Post reditum Athanasii, Lucifer Caralis in Sardinia episcopus, et Eusebius Vercellarum, quae civitas est Liguria in Italia, ex superiore Thebaide reversi sunt². Illic enim perpetuo exsulare jussi fuerant regnante Constantio; ac de ecclesiasticis rebus restituendis inito inter se consilio, Eusebius quidem Alexandriam venit, ut illic una cum Athanasio ad confirmandam Nicænae synodi sententiam concilium congregaret. Lucifer vero, cum diaconum una cum **196** Eusebio misisset, qui synodo vice

D enim interpretor vocem ἐκκλησιάζειν. Sic Sozomenus eam vocem sumit in cap. 15 hujus libri, ubi ἐκκλησιάζειν distinguit a διδάσκειν et alibi non semel.

VARIORUM.

¹ Λουκίφερ δὲ διάκονον τῷ Εὐσεβίῳ συναποστελλας. Λουκίφερος τοῦ ἐπισκόπου Σαρδίας νέσου, διάκονοι δύο, Ἐρέντιος καὶ Ἀγαπητός. Missi sunt a Lucifero Sardiniae insulae episcopo, diaconi duo, Herennius et Agapetus, inquit Athanasius ad Antiochenses, p. 776. Rufinus tamen, Hist. lib. 1,

cap. 27, cum Sozomeno consentit. Porro concilium hoc ab Athanasio, plurimisque episcopis ex Aegypto, Libya, Arabia et Italia congregatis habitum, convenit Alexandriae anno 362, inquit Guil. Cave, Hist. vol. II, p. 120.

ipsius interfuit; Antiochiam profectus, Ecclesiam Arianos, quibus praesidebat Euzoios. Sed et fautores Meletii ab illis qui eandem cum ipsis fidem profitebantur, nihilominus dissidebant. Cumque Meletius nondum ab exsilio redisset, Lucifer Paulinum episcopum ordinavit¹. Inter haec diversarum civitatum episcopi Alexandriae congregati simul cum Athanasio et Eusebio, Nicæni concilii decreta confirmant. Et Spiritum sanctum Patri et Filio consubstantiali professi sunt, Trinitatemque nominarunt; et hominem quem Deus Verbum assumpsit, non solum corpore, sed etiam anima perfectum credi debere statuerunt, quemadmodum etiam antiquis Ecclesiae philosophis placuerat. Et quoniam quaestio de substantia et hypostasi Ecclesiam conturbabat, crebraeque de his vocibus rixae ac disputationes movebantur, prudenter admodum nihil videntur decrevisse, ubi de Deo sermo est, non esse statim his nominibus utendum, nisi quis forte sententiam Sabellii velit refellere: ne inopia verborum, unam eandemque rem tribus nominibus appellare videatur; sed ut unumquemque seorsum intelligat trifariam distinguens. Et haec quidem decreta sunt ab iis qui tunc temporis Alexandriae in unum convenerunt. Apud quos Athanasius, ut fugae suae rationem redderet, orationem recitavit quam de argumento illo conscripserat.

CAP. XIII.

De Paulino et Meletio, episcopis Antiochia; et quo modo inter Eusebium ac Luciferum orta est dissensio, et quod Eusebius atque Hilarius Nicænam fidem asserverunt.

Finito autem concilio, Eusebius Antiochiam profectus, populum illic dissidentem reperit². Fautores enim Meletii cum Paulino convenire renuentes, separatim collectas celebrabant. Cumque moleste ferret quod Paulinus, contra quam oportebat, absque totius populi consensu ordinatus fuisset, nihil tamen palam conquestus est ob reverentiam Luciferi. Sed cum ab utriusque partis communione se abstinuisset, pollicitus est emendaturum se in synodo, ea de quibus utrique querebantur. Dum populum ad pristinam concordiam revocare conaretur Eusebius, ab exsilio reversus Meletius, cum sectatores suarum partium sejunctos ab aliis deprehendisset, una cum illis seorsum extra urbem conventus ecclesiasticos habuit. Paulinus vero intra urbem cum suis collectas celebravit. Nam cum mitis esset, et tum ob sanctitatem vitae, tum ob senectutem venerabilis, reveritus eum Euzoios Arianorum episcopus, non modo non ejecit ex civitate, sed unam ei ecclesiam attribuit. Eusebius